EDITAL Nº 2/2026 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO APLICADA da Faculdade de
Computação, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção
constituída pela Resolução nº 828/2025-CAS/FACOM/UFMS, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025,, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de
inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos
cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para
ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do
Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos da Análise de Pré-Projeto e o
resultado final da Análise de Pré-Projeto e nota da Etapa de Avaliação de Mérito, e nota de Análise de Pré-
Projeto (AP) por critério de avaliação, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Campo Grande, 23 de janeiro de 2026.

Liana Dessandre Duenha Garanhani

Diretora da Faculdade de Computação

ANEXO I

(Edital n. 2/2026 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS/UFMS)

- RESPOSTA AOS RECURSOS

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Número de Inscrição Resultado

202568782

Indeferido. Em análise do pré-projeto verificou-
se que o item C3 baseia-se na "Adequação da
Metodologia aos Objetivos Propostos".
Entretanto, o texto do pré-projeto da inscrição
 202568782 não menciona os objetivos (gerais
ou específicos) da proposta. De forma que,
apesar da existência da seção "Possível
Metodologia de Desenvolvimento", não há
relação entre essa metodologia e os objetivos
pretendidos com o desenvolvimento do
projeto. Desta forma, a comissão indefere o
recurso.
Esse é o parecer da Comissão de Seleção de
Computação Aplicada 2026.

ANEXO II

23/01/2026, 09:54 SEI/UFMS - 6190735 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

(Edital n. 2/2026 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS/UFMS)

- RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO E NOTA DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE MÉRITO

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número da inscrição Nota AP Nota da Etapa AM

202569514 7,60 7,60

202570218 7,30 7,30

202569036 7,70 7,70

202566866 7,00 7,00

202567463 8,10 8,10

202567815 6,10 6,10

202566862 6,80 6,80

202567900 6,90 6,90

202569818 7,20 7,20

202569984 8,00 8,00

202568036 8,20 8,20

202569663 7,80 7,80

202567361 7,30 7,30

202567152 7,70 7,70

202566796 8,10 8,10

202566881 7,80 7,80

202570226 7,80 7,80

202570196 8,10 8,10

202566790 8,00 8,00

202566776 8,00 8,00

202568614 6,60 6,60

202570292 4,60 4,60

202566953 7,00 7,00

202567775 8,40 8,40

202566785 8,00 8,00

202569419 8,40 8,40

202567785 7,20 7,20

202568782 7,80 7,80

202569916 6,60 6,60

202568176 6,00 6,00

Qualifica UFMS

Número da inscrição Nota AP Nota da Etapa AM

202566781 8,00 8,00

202566888 7,60 7,60

202570245 7,00 7,00

202569500 5,60 5,60

23/01/2026, 09:54 SEI/UFMS - 6190735 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

202567057 6,60 6,60

Ações Afirmativas

Número da inscrição Nota AP Nota da Etapa AM

202568356 10,00 10,00

202570155 3,00 3,00

202566911 9,40 9,40

202567265 8,00 8,00

ANEXO III

(Edital n. 2/2026 - CPOS-CAP/FACOM/UFMS/UFMS)

- NOTA DE ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO (AP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

COMPUTAÇÃO APLICADA (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número da
inscrição

Valor
científico/tecnológico

da proposta.

Apresentação
e justificativa
do problema.

Adequação da
metodologia
aos objetivos

propostos.

Relevância do
produto ou

processo a ser
desenvolvido.

Adequação do
cronograma aos

objetivos
propostos.

Nota Final
na Avaliação
de Projetos

(AP)

202569514 8,00 8,00 7,00 8,00 7,00 7,60

202570218 7,50 7,00 7,00 8,00 7,00 7,30

202569036 7,50 8,00 8,00 8,00 7,00 7,70

202566866 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00

202567463 8,00 8,00 8,50 8,50 7,50 8,10

202567815 6,50 6,00 6,00 6,00 6,00 6,10

202566862 7,00 6,50 6,50 7,00 7,00 6,80

202567900 7,50 7,00 6,50 7,00 6,50 6,90

202569818 7,00 7,50 7,50 7,00 7,00 7,20

202569984 8,00 8,50 8,00 8,50 7,00 8,00

202568036 8,00 8,50 8,00 8,00 8,50 8,20

202569663 8,00 8,00 8,00 8,00 7,00 7,80

202567361 7,00 7,50 7,50 7,50 7,00 7,30

202567152 8,00 8,00 7,50 8,00 7,00 7,70

202566796 8,00 8,50 8,00 8,00 8,00 8,10

202566881 7,50 8,00 7,50 8,00 8,00 7,80

202570226 8,50 7,50 7,50 8,00 7,50 7,80

202570196 8,00 8,00 8,50 8,00 8,00 8,10

202566790 8,00 8,50 8,50 8,00 7,00 8,00

202566776 8,00 9,00 7,00 8,00 8,00 8,00

202568614 8,00 8,00 5,00 7,00 5,00 6,60

202570292 6,00 7,00 5,00 5,00 0,00 4,60

202566953 8,00 8,00 6,00 8,00 5,00 7,00

202567775 9,00 8,00 8,00 9,00 8,00 8,40

23/01/2026, 09:54 SEI/UFMS - 6190735 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

202566785 9,00 8,00 7,00 9,00 7,00 8,00

202569419 9,00 9,00 8,00 8,00 8,00 8,40

202567785 10,00 10,00 5,00 9,00 2,00 7,20

202568782 10,00 9,00 5,00 10,00 5,00 7,80

202569916 8,00 10,00 5,00 5,00 5,00 6,60

202568176 6,00 7,00 10,00 7,00 0,00 6,00

Qualifica UFMS

Número da
inscrição

Valor
científico/tecnológico

da proposta.

Apresentação
e justificativa
do problema.

Adequação da
metodologia
aos objetivos

propostos.

Relevância do
produto ou

processo a ser
desenvolvido.

Adequação do
cronograma aos

objetivos
propostos.

Nota Final
na Avaliação
de Projetos

(AP)

202566781 10,00 10,00 5,00 10,00 5,00 8,00

202566888 8,00 10,00 5,00 10,00 5,00 7,60

202570245 6,00 8,00 5,00 10,00 6,00 7,00

202569500 5,00 6,00 5,00 7,00 5,00 5,60

202567057 6,00 10,00 5,00 7,00 5,00 6,60

Ações Afirmativas

Número da
inscrição

Valor
científico/tecnológico

da proposta.

Apresentação
e justificativa
do problema.

Adequação da
metodologia
aos objetivos

propostos.

Relevância do
produto ou

processo a ser
desenvolvido.

Adequação do
cronograma aos

objetivos
propostos.

Nota Final
na Avaliação
de Projetos

(AP)

202568356 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

202570155 5,00 5,00 0,00 5,00 0,00 3,00

202566911 10,00 10,00 10,00 7,00 10,00 9,40

202567265 10,00 10,00 5,00 10,00 5,00 8,00

Documento assinado eletronicamente por Liana Dessandre Duenha
Garanhani, Diretor(a), em 23/01/2026, às 09:02, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6190735 e o
código CRC 577696AD.

COMISSÃO ACADÊMICA LOCAL DE CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO APLICADA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7456
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.034254/2025-25 SEI nº 6190735

23/01/2026, 09:54 SEI/UFMS - 6190735 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0